2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TỊNH KHÊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT
V/v triển khai thực hiện

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ

Tịnh Khê, ngày 07 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị thuộc xã Tịnh Khê;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã Tịnh Khê.

Thực hiện Công văn số 785/SNNMT-KS ngày 29/7/2025 của  Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê có ý kiến như sau:
1. Các cơ quan, ban ngành, đơn vị thuộc xã Tịnh Khê; Trưởng các thôn trên địa bàn: Phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/72025 của Thủ tướng Chính phủ; trong đó tập trung tăng cường trách nhiệm, nhất là người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, đưa vào nội dung đánh giá, kiểm điểm định kỳ công tác chỉ đạo, điều hành, phân loại cán bộ, bình xét thi đua; kiểm điểm, xem xét xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, bức xúc trong nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý.
2. Phòng Kinh tế chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã:
Chỉ đạo tổ chức kiểm tra kịp thời đối với các đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là đối với các đối tượng có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường đất, không khí, nguồn nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động về quản lý, xử lý chất thải, nước thải, khí thải; xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.
Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng, triển khai các chương trình, đề án tăng cường năng lực thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn; thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị và nông thôn; quản lý chất lượng môi trường nước mặt; cải tạo, phục hồi môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường các điểm tập kết, bãi chôn lấp chất thải gây ô nhiễm môi trường (khi có yêu cầu).
Rà soát, đánh giá nhu cầu, tình hình thực tế và bổ sung về cơ sở vật chất, phương tiện, dụng cụ thiết yếu (ở các khu dân cư, nơi công cộng, tuyến giao thông) tạo điều kiện để người dân chấp hành đúng quy định của pháp luật về môi trường, nhất là việc thực hiện quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, chấm dứt tình trạng xả thải, phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị (hoàn thành việc rà soát và xây dựng lộ trình thực hiện trong Quý III/2025).
2. Phòng Văn hóa-Xã hội thường xuyên phát thanh tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn; chấp hành nghiêm công tác thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại gia đình, cơ quan, doanh nghiệp; thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất trước khi thải ra môi trường; không vứt bỏ rác thải hoặc nước thải bừa bãi ra vỉa hè, lòng đường gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị.
3. Thôn trưởng thường xuyên quan tâm nhắc nhỡ bà con nhân dân trên địa bàn cùng nhau chung tay bảo vệ môi trường tại khu dân cư mình sinh sống; thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại gia đình; thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trước khi thải ra môi trường; không vứt bỏ rác thải hoặc nước thải bừa bãi ra vỉa hè, lòng đường gây ô nhiễm môi trường. Kịp thời báo cáo UBND xã chỉ đạo xử lý theo quy định đối với các trường hợp cố tình vi phạm.
Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đơn vị nêu trên triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UB MTTQVN xã;

- VP HĐND&UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu VT, PKT (Đ.Huy).

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Thanh

[image: image1.png]

PAGE